
Servizio Centrale Consiglio Comunale n. ord. 119    

2013 03523/002 

 

 

CITTÀ DI TORINO 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 9 DICEMBRE 2013 

 

Sessione Ordinaria 

 

Convocato il Consiglio nelle prescritte forme sono intervenuti nell'aula consiliare del Palazzo 

Civico, oltre al Presidente FERRARIS Giovanni Maria ed al Sindaco FASSINO Piero, i 

Consiglieri: 
 

ALTAMURA Alessandro 

ALUNNO Guido Maria 

AMBROGIO Paola 

APPENDINO Chiara 

ARALDI Andrea 

BERTHIER Ferdinando 

BERTOLA Vittorio 

CARBONERO Roberto 

CARRETTA Domenico 

CASSIANI Luca 

CENTILLO Maria Lucia 

CERVETTI Barbara Ingrid 

COPPOLA Michele 

CUNTRÒ Gioacchino 

CURTO Michele 

D'AMICO Angelo 

DELL'UTRI Michele 

GENISIO Domenica 

GRECO LUCCHINA Paolo 

GRIMALDI Marco 

LA GANGA Giuseppe 

LEVI Marta 

LEVI-MONTALCINI Piera 

LIARDO Enzo 

MAGLIANO Silvio 

MARRONE Maurizio 

MORETTI Gabriele 

MUZZARELLI Marco 

NOMIS Fosca 

ONOFRI Laura 

PAOLINO Michele 

PORCINO Giovanni 

RICCA Fabrizio 

SBRIGLIO Giuseppe 

TROIANO Dario 

TRONZANO Andrea 

VENTURA Giovanni 

VIALE Silvio 

 

In totale, con il Presidente ed il Sindaco, n. 40 presenti, nonché gli Assessori: CURTI Ilda - 

GALLO Stefano - LO RUSSO Stefano - PASSONI Gianguido - TEDESCO Giuliana - 

TISI  Elide.  

 

Risulta assente la Consigliera SCANDEREBECH Federica. 

 

Con la partecipazione del Segretario Generale PENASSO dr. Mauro. 

 

SEDUTA PUBBLICA  

 

OGGETTO: COMMISSIONE CONSILIARE SPECIALE DI PROMOZIONE DELLA 

CULTURA DELLA LEGALITA' E DEL CONTRASTO DEI FENOMENI MAFIOSI. 

SOSTITUZIONE COMPONENTI, INDIVIDUAZIONE DEL PRESIDENTE E PROROGA 

DELLA DURATA.  
 



2013 03523/002 2 

 

 

 Il Presidente Ferraris ed i Vicepresidenti Magliano e Levi riferiscono.    

 

 Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 19 marzo 2012 (mecc. 2012 

01378/002) il Consiglio Comunale ha provveduto ad istituire, ai sensi dell'articolo 23, comma 2, 

del Regolamento del Consiglio Comunale, la Commissione denominata "Commissione Consiliare 

Speciale di promozione della cultura della legalità e del contrasto dei fenomeni mafiosi". 

 Preso atto che: 

- in data 12 luglio 2013, con lettera prot. n. 954, il signor Roberto Tricarico, eletto 

Consigliere Comunale nella consultazione del 15 e 16 maggio 2011, nella Lista n. 2 "Partito 

Democratico", ha presentato le proprie dimissioni da Consigliere Comunale; 

- in data 8 ottobre 2013, con lettera prot. n. 1300, il Consigliere Michele Paolino ha 

presentato le proprie dimissioni quale componente; 

- in data 4 dicembre 2013, con lettera prot. n. 1655, la Consigliera Federica Scanderebech ha 

richiesto di non fare più parte della Commissione; 

occorre pertanto procedere alla loro sostituzione in seno alla "Commissione Consiliare Speciale di 

promozione della cultura della legalità e del contrasto dei fenomeni mafiosi". 

 A tal fine, in data 12 novembre 2013, con nota prot. 1519 il Capogruppo del Gruppo 

"Partito Democratico" Michele Paolino indicava i nomi dei Consiglieri Marco Muzzarelli e Luca 

Cassiani in sostituzione dei dimissionari Consiglieri Tricarico e Paolino ed in data 4 dicembre 

2013, con nota prot. n. 1656 il Capogruppo del Gruppo "Nuovo CentroDestra" Enzo Liardo 

indicava, per la minoranza, il nome del Consigliere Paolo Greco Lucchina in sostituzione della 

Consigliera Scanderebech. 

 Inoltre, poiché lo stesso Consigliere Comunale Roberto Tricarico ricopriva, all'interno della 

Commissione, la carica di Presidente, la Conferenza dei Capigruppo, tenutasi in data 6 dicembre 

2013, ha approvato la designazione del nuovo Presidente, ai sensi del comma 5 dell'articolo 24 

del Regolamento del Consiglio Comunale, individuandolo nella persona della Consigliera Fosca 

Nomis. 

 Pertanto la "Commissione Consiliare Speciale di promozione della cultura della legalità e 

del contrasto dei fenomeni mafiosi" risulta essere così composta: 

per la maggioranza dai Consiglieri: 

- MUZZARELLI Marco 

- CASSIANI Luca 

- NOMIS Fosca 

- SBRIGLIO Giuseppe 

- GRIMALDI Marco 

e per la minoranza dai Consiglieri: 

- RICCA Fabrizio 

- GRECO LUCCHINA Paolo 



2013 03523/002 3 

 

 

- BERTOLA Vittorio 

- AMBROGIO Paola 

con Presidente la Consigliera NOMIS Fosca 

e Vicepresidente la Consigliera AMBROGIO Paola. 

 Inoltre la deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 19 marzo 2013 (mecc. 2012 

01378/002) prevedeva quale termine per la conclusione dei lavori della Commissione la data del 

31 dicembre 2013. Tuttavia, con nota prot. n. 2131 in data 18 ottobre 2013, la Vicepresidente 

Paola Ambrogio ha manifestato la necessità di disporre di una proroga di detto termine sino al 31 

dicembre 2014, al fine di dare continuità alle attività intraprese e fornire, con la relazione finale, 

un contributo consistente e significativo all'Amministrazione.    

Tutto ciò premesso, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 Visto il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 

18 agosto 2000 n. 267, nel quale, fra l'altro, all'art. 42 sono indicati gli atti rientranti nella 

competenza dei Consigli Comunali; 

 Visto il Regolamento del Consiglio Comunale; 

 Dato atto che i pareri di cui all'art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

 favorevole sulla regolarità tecnica; 

 favorevole sulla regolarità contabile; 

 

procede alla votazione nei modi di regolamento. 

 

Risultano assenti dall'Aula, al momento della votazione: 

Carbonero Roberto, Coppola Michele, Marrone Maurizio, Ricca Fabrizio 

 

PRESENTI 36 

VOTANTI 36 

 

FAVOREVOLI 36: 

Altamura Alessandro, Alunno Guido Maria, Ambrogio Paola, Appendino Chiara, Araldi Andrea, 

Berthier Ferdinando, Bertola Vittorio, Carretta Domenico, Cassiani Luca, Centillo Maria Lucia, 

Cervetti Barbara Ingrid, Cuntrò Gioacchino, Curto Michele, D'Amico Angelo, Dell'Utri Michele, 

il Sindaco Fassino Piero, il Presidente Ferraris Giovanni Maria, Genisio Domenica, Greco 

Lucchina Paolo, Grimaldi Marco, La Ganga Giuseppe, il Vicepresidente Levi Marta, Levi-

Montalcini Piera, Liardo Enzo, il Vicepresidente Vicario Magliano Silvio, Moretti Gabriele, 

Muzzarelli Marco, Nomis Fosca, Onofri Laura, Paolino Michele, Porcino Giovanni, Sbriglio 



2013 03523/002 4 

 

 

Giuseppe, Troiano Dario, Tronzano Andrea, Ventura Giovanni, Viale Silvio 

 

Il Presidente dichiara che il Consiglio Comunale 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare la nomina dei Consiglieri Marco Muzzarelli, Luca Cassiani e Paolo Greco 

Lucchina quali nuovi membri della "Commissione Consiliare Speciale di promozione della 

cultura della legalità e del contrasto dei fenomeni mafiosi" in sostituzione dei Consiglieri 

Roberto Tricarico, Michele Paolino e Federica Scanderebech; 

2) di approvare, ai sensi del comma 5 dell'articolo 24 del Regolamento del Consiglio 

Comunale, la nomina della Consigliera Fosca Nomis in qualità di Presidente della 

Commissione; 

3) di indicare quale termine per la conclusione dei lavori della Commissione la data del 31 

dicembre 2014, disponendo che entro tale data sia depositata una relazione conclusiva 

sull'attività svolta. 

 

La spesa relativa troverà capienza al codice intervento n. 1010103 del bilancio 2013, capitolo 110, 

articolo 2 "Consiglio Comunale - Indennità di presenza ai Consiglieri", sui fondi già impegnati 

con determinazione dirigenziale n. 1506 (mecc. 2012 07354/004) approvata il 6 dicembre 2012, 

esecutiva dal 31 dicembre 2012. 

 

Si dà atto che, ai sensi del disposto dell'articolo 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sono stati 

acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile del 

provvedimento. 

 

Il Presidente in considerazione dell'urgenza che la deliberazione testé approvata produca subito i 

suoi effetti, propone che la deliberazione stessa sia dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell'articolo 134, comma 4, del Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

IL COSIGLIO COMUNALE 

 

procede alla votazione nei modi di regolamento, ai sensi di legge. 

 

Risultano assenti dall'Aula, al momento della votazione: 

Carbonero Roberto, Coppola Michele, Marrone Maurizio, Ricca Fabrizio 

 

PRESENTI 36 



2013 03523/002 5 

 

 

VOTANTI 36 

 

FAVOREVOLI 36: 

Altamura Alessandro, Alunno Guido Maria, Ambrogio Paola, Appendino Chiara, Araldi Andrea, 

Berthier Ferdinando, Bertola Vittorio, Carretta Domenico, Cassiani Luca, Centillo Maria Lucia, 

Cervetti Barbara Ingrid, Cuntrò Gioacchino, Curto Michele, D'Amico Angelo, Dell'Utri Michele, 

il Sindaco Fassino Piero, il Presidente Ferraris Giovanni Maria, Genisio Domenica, Greco 

Lucchina Paolo, Grimaldi Marco, La Ganga Giuseppe, il Vicepresidente Levi Marta, Levi-

Montalcini Piera, Liardo Enzo, il Vicepresidente Vicario Magliano Silvio, Moretti Gabriele, 

Muzzarelli Marco, Nomis Fosca, Onofri Laura, Paolino Michele, Porcino Giovanni, Sbriglio 

Giuseppe, Troiano Dario, Tronzano Andrea, Ventura Giovanni, Viale Silvio 

 

Il Presidente dichiara approvata l'immediata eseguibilità del provvedimento. 

 

Il Presidente del Consiglio Comunale 

F.to Ferraris 

 

Il Vicepresidente Vicario 

del Consiglio Comunale 

F.to Magliano 

 

Il Vicepresidente 

del Consiglio Comunale 

F.to Levi 

 

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 

 

Il Dirigente Servizio 

Processo Deliberativo 

F.to Roux 

 

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile. 

 

per IL DIRETTORE FINANZIARIO 

Il Dirigente Delegato 

F.to Gaidano 

 

In originale firmato: 



2013 03523/002 6 

 

 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 

 Penasso Ferraris 

 

 

      

 


